UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Aneta Antonínová

Emergency powers jako součást prezidentských pravomocí

Bakalářská práce

Praha 2015

Autor práce: Aneta Antonínová

Vedoucí práce: PhDr. Věra Kotábová

Rok obhajoby: 2015

Bibliografický záznam

ANTONÍNOVÁ, Aneta. Emergency powers jako součást prezidentských pravomocí. Praha,

2015. s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

politologických studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Věra Kotábová.

Abstrakt

Prezident Spojených států se těší značnému množství pravomocí. Ty jsou zakotveny

především v Ústavě nebo dále delegovány Kongresem, v průběhu vývoje prezidentské funkce

ovšem docházelo k rozšiřování pravomocí, a to zejména v oblasti tzv. inherentních

pravomocí, jež prezident odvozuje ze svého postavení hlavy výkonné moci. Mezi tyto

pravomoci patří právě mimořádné pravomoci, které jsou předmětem této práce. Cílem této

bakalářské práce je prozkoumat využití mimořádných prezidentských pravomocí, stejně jako

analyzovat problémy, které jsou s jejich využíváním spojeny. Tyto problémy pramení

z nejistého postavení mimořádných pravomocí v americkém politickém systému, a proto bude

sledován i jejich vztah s ostatními složkami moci, zejména s Kongresem a Nejvyšším

soudem.

Abstract

The President of the United States has numerous powers. Many of them are explicitly granted

by the Constitution or delegated by the Congress, however as the presidential office

developed over the time, many of the presidents started to adopt inherent powers. Their

legitimacy comes from president’s position as the head of the executive branch. The subject

of this thesis, emergency powers, is one counted as one of the inherent powers. The goal of

this thesis is to analyze the use of emergency powers by presidents and to inspect their

controversial aspects that come from their problematic nature and uncertain position within

the American political system, especially in relation to other branches of the government,

notably the Congress and the Supreme Court.
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Vymezení tématu:

Spojené státy Americké, jakožto klasický příklad prezidentského politického systému,

poskytují prezidentovi velké množství nejrůznějších pravomocí. Ty jsou zakotveny především

v Ústavě nebo dále delegovány Kongresem. V průběhu vývoje prezidentské funkce docházelo

ke značnému rozšiřování prezidentských pravomocí. Nejvíce to lze pozorovat při osvojování

si tzv. inherentních pravomocí. Mezi ně lze zařadit ty pravomoci, které nejsou striktně

vymezeny ústavou ani delegovány Kongresem, ale prezident je odvozuje z toho, že patří mezi

pravomoci hlavy výkonné moci. Takové vymezení přisuzuje prezidentovi velkou moc a

posléze nutí Kongres a soudy, aby tyto jeho pravomoci buď přijaly, nebo omezily.

Mezi nejčastěji využívané inherentní pravomoci patří právě emergency powers (krizové

pravomoci), kterými se ve své bakalářské práci hodlám zabývat. O krizových pravomocích se

nejčastěji hovoří v souvislosti s válkami a terorismem, uplatňují se ale také například při

přírodních katastrofách. Vzhledem k jejich spornému charakteru mi toto téma přijde zajímavé

k prostudování a zároveň ho považuji za aktuální, jelikož prezident krizových pravomocí

využívá stále častěji.

Výzkumné otázky:

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat využití mimořádných prezidentských pravomocí,

stejně jako analyzovat problémy, které jsou s jejich využíváním spojeny. V souvislosti s tím si

kladu následující výzkumné otázky, na které se budu snažit hledat odpověď. Jaké jsou limity

použití mimořádných pravomocí? Ohrožuje použití mimořádných pravomocí rovnováhu moci

(systém brzd a protivah ukotvený už v Ústavě) v USA? Využívá se mimořádných pravomocí

více po útoku na Světové obchodní centrum 9/11, a to zejména v souvislosti s vojenskými

operacemi, které nejsou předem autorizovány Kongresem?

Metodologie :

Pokud jde o použitou metodologii, nejčastějšími metodami, které hodlám používat ve své

bakalářské práci, budou deskriptivní metoda a analýza, v malé míře i komparace. Práce bude

rozčleněna do čtyř kapitol. Nejprve v krátkosti nastíním prezidentské pravomoci obecně.

Další kapitola už se bude soustřeďovat na postavení mimořádných pravomocí v politickém

systému USA, a to jak na jejich ukotvení v právním řádu Spojených států, tak i na jejich vztah

k dalším institucím, především ke Kongresu a soudům. Poté se zmíním o možnosti využití

mimořádných pravomocí, budu zkoumat hlavně rozsah jejich možné aplikace. Na závěr se

budu zabývat samotným využíváním krizových pravomocí, zvláště se zaměřím na změnu

situace mezi stavem před a po 9/11.
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Úvod

Jazyková poznámka: Vzhledem k tomu, že většina zdrojů, ze kterých ve své bakalářské práci čerpám,

je v anglickém jazyce, k některým použitým slovům (převážně jde o názvy úřadů, zákonů nebo jiných

odborných výrazů) neexistuje vhodný ekvivalent v českém jazyce. Pro hlavní téma práce – emergency

powers – je v práci použit výraz mimořádné pravomoci. U ostatních slov jsem se snažila najít překlad,

který se nejvíce blížil původnímu významu slova, pro lepší pochopení je často v závorkách ponechán i

originální název.

Spojené státy americké, jakožto typický příklad prezidentského politického systému,

poskytují prezidentovi velké množství nejrůznějších pravomocí. Prezident USA je

představitelem výkonné moci a jako takový se těší mnoha pravomocem, mimo jiné je vrchním

velitelem ozbrojených sil, má právo vetovat zákony a jmenovat různé úředníky, jako úřední

hlava státu má právo uzavírat smlouvy a přijímat velvyslance, atd. Na druhou stranu jsou ale

některé jeho pravomoci omezeny, například nutností získat souhlas Senátu.

V průběhu vývoje prezidentské funkce docházelo ke značnému rozšiřování prezidentských

pravomocí. Nejvíce to lze pozorovat při osvojování si tzv. inherentních pravomocí. Mezi ně

lze zařadit ty pravomoci, které nejsou striktně vymezeny Ústavou ani delegovány Kongresem,

ale prezident je odvozuje z toho, že patří mezi pravomoci hlavy výkonné moci. Takové

vymezení přisuzuje prezidentovi velkou moc a posléze nutí Kongres a soudy, aby tyto jeho

pravomoci buď přijaly, nebo omezily.

Mezi nejčastěji využívané inherentní pravomoci patří právě mimořádné pravomoci

(emergency powers), kterými se ve své bakalářské práci hodlám zabývat. O mimořádných

pravomocích se nejčastěji hovoří v souvislosti s válkami a terorismem, uplatňují se ale také

například při přírodních katastrofách. Vzhledem k jejich spornému charakteru mi toto téma

přijde zajímavé k prostudování a zároveň ho považuji za aktuální, jelikož prezident tohoto

typu pravomocí využívá stále častěji.

V první kapitole své práce se budu věnovat prezidentským pravomocím obecně, zvláštní

důraz bude kladen na jejich rozdělení a vývoj jejich využití v praxi, kterým prošly od přijetí

Ústavy. Další kapitola už se bude soustřeďovat na postavení mimořádných pravomocí

v politickém systému USA, a to jak na jejich ukotvení v právním řádu Spojených států

(zejména ve spojení s přijatými zákony – National Emergencies Act, War Powers Act,

International Emergency Economic Powers Act), tak i na jejich vztah k dalším institucím
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amerického politického systému, především ke Kongresu a soudům. V následující kapitole se

zmíním o možnosti využití mimořádných pravomocí, zkoumán bude zvláště rozsah jejich

možné aplikace. V závěru své bakalářské práce se budu zabývat samotným využíváním

mimořádných pravomocí, zvláště se zaměřím na změnu situace mezi stavem před a po 9/11.

V této kapitole se budu snažit ověřit svou hypotézu, že po 9/11 můžeme pozorovat častější

využívání mimořádných pravomocí, a to zvláště v souvislosti s nějakými vojenskými

operacemi (kdy prezident jedná jednostranně, bez spolupráce s Kongresem).

Pokud jde o použitou metodologii, nejčastějšími metodami, které hodlám používat ve své

bakalářské práci, budou deskriptivní metoda a analýza, v malé míře i komparace.

Při zkoumání dané problematiky budu čerpat z několika různých zdrojů. Mezi hlavní patří

znění samotného zákona (National Emergencies Act), jakož i další kongresové a vládní


[…]


V začátcích mé práce jsem se nejprve zabývala rozborem role prezidenta v americkém

politickém systému a jeho pravomocí, které jsou zakotveny v Ústavě nebo delegovány

Kongresem. Další část už se soustředila na postavení samotných mimořádných pravomocí

v americkém politickém systému. Při bližším zkoumání lze zjistit, že mimořádné pravomoci

mají ve Spojených státech dlouhou tradici; byly využívány prakticky od získání nezávislosti.

Jejich vztah k ostatním složkám politického systému (zejména k soudům a Kongresu) ale

nadále zůstává problematický. Dalo by se říci, že i když by prezidentovo nadměrné využívání

mimořádných pravomocí mohlo narušovat systém brzd a protivah zabudovaný už v Ústavě,

reakce Nejvyššího soudu a Kongresu na tuto praxi a jejich následná snaha o omezení

svévolného využívání mimořádných pravomocí tuto teorii spíše popírají. Dokonce by bylo

možné tvrdit, že právě příjímání zákonů regulujících prezidentovy mimořádné pravomoci

poukazuje na funkčnost systému brzd a protivah (tak aby žádná ze složek moci nezískala

převahu nad ostatními).

Následující kapitola byla věnována limitům mimořádných pravomocí. Zde bylo ukázáno, že i

přes mnohé snahy o omezení mimořádných pravomocí (příkladem mohou být Kongresem

přijaté zákony - National Emergencies Act, International Emergency Economic Powers

Act,War Powers Act, Foreign Intelligence Surveillance Act, etc.), v posledních letech, zvláště

v souvislosti s útoky 9/11 a následnou válkou proti teroru, získaly převahu teorie kladoucí

důraz na silného prezidenta, který v rukou drží veškerou výkonnou moc a není při tom

omezován Kongresem ani soudy (unitary executive theory).

Poslední část mé bakalářské práce pojednává o využití mimořádných pravomocí za vlády

posledních dvou zvolených prezidentů – George W. Bushe a Baracka Obamy. I přesto, že

někteří z předchozích prezidentů se snažili využívat rozsáhlých pravomocí (jako například

Richard Nixon se svým imperial presidency), po útocích na Světové obchodní centrum

11.září 2001 se míra použití mimořádných pravomocí zvětšila. Zadržování podezřelých
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teroristů na neurčitou dobu, nehumánní zacházení s vězni, tajné sledovací programy NSA

nebo využívání institutu státních tajemství k zamítnutí celých soudních případů – toto

všechno jsou jen některé z příkladů použití mimořádných prezidentských pravomocí v době

války proti teroru, které by v předcházejících letech nejspíš nebyly možné.

Hypotéza, kterou jsem si na počátku své práce položila – a to, že po 9/11 můžeme pozorovat

častější využívání prezidentských mimořádných pravomocí – se podle mého názoru potvrdila

(viz kapitola čtyři). Na druhé straně druhá část mé hypotézy – tedy že tyto mimořádné

prezidentské pravomoci jsou aplikovány především ve spojení s využitím vojenských složek

(v souvislosti s prezidentovým postavením vrchního velitele ozbrojených sil) – není tak úplně

přesná, jak bylo ukázáno ve stejné kapitole. Je sice pravda, že prezident k obhajobě využití

mimořádných pravomocí používá právě svou pozici vrchního velitele ozbrojených sil

zakotvenou v Ústavě – použití mimořádných pravomocí je v tomto smyslu viděno jako jeho

povinnost bránit národní bezpečnost, na druhé straně ale jejich faktická aplikace není ve

většině případů zcela vojenského rázu (výjimku může představovat vojenský zásah v Libyi

nařízený prezidentem Obamou bez autorizace Kongresu).
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Summary

This thesis focuses on the emergency powers of the president of the United States. As

mentioned throughout this, these powers do not come from the Constitution but (as one of the

inherent powers) the president justifies their use by his position as the head of the executive

branch. It is because of their problematic nature that they often cause problems between the

president and other branches of the government, that is to say the Congress and the Supreme

Court. Their use is sometimes considered to be violating the system of checks and balances

built into the Constitution.

In the beginnings of my thesis I focused mainly on describing the role of the president in the

American political system along with the powers he has (given to him either by the

Constitution or delegated by the Congress). Later by analyzing the emergency powers on its

own, it became clear that the use of these powers has a longstanding tradition in the American

politics since they were used practically from the independent creation of the republic. Their

relation to the legislative and judicial power still remains difficult. Although the checks and

balances could be disrupted by the use of emergency powers, I believe that the response of the

Supreme Court and the Congress to this practice followed by the efforts to restrict the

unlimited use of these powers shows the opposite

The third chapter covers the scale of the emergency powers. It has been shown that despite the

efforts to control the use of presidential emergency powers (for example by passing the

National Emergencies Act, International Emergency Economic Powers Act,War Powers Act,

Foreign Intelligence Surveillance Act, etc.), in recent years, especially after the attacks on

9/11, we can see the dominance of theories that emphasize strong president that holds all the

executive powers and is not limited by the Congress or the Courts (unitary executive theory).

The last part of this thesis focuses on the use of emergency powers during the Bush and

Obama administration. Even though some of their predecessors tried to justify the use of

extensive powers (like the imperial presidency of Richard Nixon), the way that emergency

powers has been used after the attack on 9/11 has been unparalleled.

The hypothesis I asked at the beginning of this thesis – if after 9/11 there has been a change in

the use of emergency powers in the way that they were used more than in previous years – has

been confirmed in my opinion. However the answer to the second part of this hypothesis –
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that those emergency powers were usually used in some military capacity (as a part of

president’s Commander-in-Chief powers) is more complicated. Although the president

usually uses the Commander-in-Chief position to justify the use of emergency powers (in the

sense that it is his duty to defend national security by any means necessary), their actual

application however does not have entirely a military character (the exception being for

example the airstrikes ordered by president Obama in Libya without the authorization of

Congress).
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