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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1-

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh N/A

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

K formálním stránkám práce nemám větší výhrady. Struktura práce je přehledná a logická,
výklad má chronologickou i logickou posloupnost a vnitřní provázanost. Autorka ovládá
citaci i práci s odkazy. Po jazykové stránce je práce srozumitelná, výjimečné jazykové
prohřešky či překlepy nebrání porozumění textu.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Autorka čerpá z pramenů a literatury v rozsahu přiměřeném bakalářské práci a prokazuje
schopnost aplikovat pro stanovené cíle vhodné metodologické postupy. Snad jen při
argumentaci někdy zůstává zbytečně stručná.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,

původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Aneta Antonínová si zvolila téma, jež je pro svoji kontroverzi na americké politologické i
politické scéně stále živé (viz nedávné bouřlivé diskuse k návrhu zákona Freedom Act, který
prezident Obama podepsal 2. června t.r.). Konflikt zmíněných pravomocí s ústavně
zakotveným systémem checks and balances nebyl dosud v české politologii popsán.
Autorka věcně hodnotí prokazatelná fakta a nedopouští se neopodstatněných interpretací.
Ve své práci prokázala znalost metod politologické práce i spolehlivou orientaci
v problematice. Její práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím supněm výborně.í

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Vysvětlete, proč se práce až na výjimky nezmiňuje o mimořádných pravomocích

uplatňovaných v případech přírodních katastrof.

5.2 Je Vám známo, jaký panuje v americké veřejnosti postoj k dilematu bezpečnost x ohrožování
osobní svobody a jak tento postoj ovlivňuje současné kroky prezidenta v oblasti
momořádných pravomocí?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: Podpis: